
 

DETERMINAZIONE N. 30/2017 

 

Oggetto: Lettera d’intenti tra AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) e APRE 
(Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 
CONSIDERATO che le disposizioni di cui al richiamato art.14-bis del C.A.D., 
comma 1, attribuiscono all’Agid, tra i propri compiti istituzionali, quello della 
realizzazione degli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana in coerenza con 
l’Agenda digitale europea; 
CONSIDERATO che le disposizioni di cui al richiamato art.14-bis del C.A.D., 
comma 1, attribuiscono all’Agid, tra i propri compiti istituzionali, anche “…i 
compiti necessari per l’adempimento degli obblighi internazionali assunti dallo 
Stato nelle materie di competenza”.    
CONSIDERATO che APRE (Agenzia per la Promozione della Ricerca 
Europea) rappresenta il National Contact Point riconosciuto dalla Commissione 
europea in grado di fornire supporto ed assistenza per la partecipazione ai 
programmi e alle iniziative di collaborazione nazionale ed europee nel campo 
della Ricerca, Sviluppo Tecnologico e Innovazione (RSTI) e del trasferimento 
dei risultati delle ricerche; 



 

2 
 

RAVVISATA la comunanza di temi di interesse tra AGID ed APRE, in 
particolare, riguardo ad iniziative europee chiave, come l’Agenda digitale 
europea, il Piano d’azione europeo per l’eGovernment, i Programmi Horizon 
2020, CEF (Connecting Europe Facility) e ISA2 (Interoperability Solutions for 
European Public Administrations) ed altre analoghe attività; 
TENUTO CONTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e l’Agenzia per 
la Promozione della Ricerca Europea (APRE), sono interessate a rafforzare le 
proprie capacità attraverso lo scambio di informazioni, competenze e buone 
pratiche tra le due organizzazioni, in considerazione del comune coinvolgimento 
nella realizzazione di molteplici aspetti delle politiche di innovazione digitale 
nazionali ed europee; 
TENUTO CONTO che AGID e APRE, intendono collaborare nelle seguenti 
attività, in particolare : 

a) facilitare lo scambio di informazioni tra le due Agenzie sulle strategie, i 
progetti e le altre attività promosse a livello europeo nel campo 
dell’innovazione digitale, con particolare attenzione per la pubblica 
amministrazione; 

b) promuovere la partecipazione delle pubbliche amministrazioni italiane 
alle attività europee co-finanziate nel settore del governo digitale; 

c) contribuire allo sviluppo delle capacità delle rispettive organizzazioni, 
anche attraverso la realizzazione di iniziative di formazione e di 
condivisione di buone pratiche e competenze; 

d) ulteriori azioni concordate tra le due Agenzie; 
CONSIDERATO che ogni azione che le Agenzie converranno di avviare dovrà 
risultare coerente ai rispettivi obiettivi, funzioni, politiche e procedure e in 
accordo con le rispettive normative e regolamenti; 
VISTO l’appunto dell’Area proponente del 24 gennaio 2017, con il quale, per le 
motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, si propone di sottoscrivere 
apposita Lettera di intenti con l’APRE;   
TENUTO CONTO che per l’attuazione delle richiamate attività, che verranno 
gestite dai Direttori Generali delle due Agenzie o da loro Delegati, si ravvisa la 
necessità di sottoscrivere una lettera d’intenti tra le Parti, contenente le modalità 
operative per lo svolgimento delle attività in questione 

 
DETERMINA 

 
1) Di procedere alla sottoscrizione digitale dell’allegata Lettera di Intenti, della 

durata di 12 mesi, con decorrenza della conoscenza da parte di APRE della 
accettazione tramite sottoscrizione da Parte di AGID. 

2) Di nominare quale Delegato il dott. Daniele Tatti. 



 

3 
 

3) Di inviare, a cura dell’Area proponente, la Lettera d’intenti, sottoscritta 
digitalmente, al Direttore dell’APRE, ing. Marco Falzetti.  

 
 
Roma, 14 febbraio 2017 

 
Antonio Samaritani 

 
 

 
 
 

 





 
 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264.1  
pec protocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 


 
Oggetto 
Lettera d’intenti tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e l’Agenzia per la 
promozione della ricerca europea nell’area dell’innovazione digitale. 
 
L’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) e l’Agenzia per la Promozione della Ricerca 
Europea (APRE), sono interessate a rafforzare le proprie capacità attraverso lo 
scambio di informazioni, competenze e buone pratiche tra le due organizzazioni, in 
considerazione del comune interesse nella realizzazione di aspetti diversi delle 
politiche di innovazione digitale nazionali ed europee. 
Peraltro AGID e APRE ravvisano la complementarità dei propri ruoli in iniziative 
europee chiave, come l’Agenda digitale europea, il Piano d’azione europeo per 
l’eGovernment, i Programmi Horizon 2020, CEF (Connecting Europe Facility) e 
ISA2 (Interoperability Solutions for European Public Administrations) e in altre 
analoghe attività. 
 
Tutto ciò premesso AGID e APRE, con la presente lettera, manifestano il comune 
intento di collaborare nelle sopra richiamate attività e, in particolare : 


a) facilitare lo scambio di informazioni tra le due Agenzie sulle strategie, i 
progetti e le altre attività promosse a livello europeo nel campo 
dell’innovazione digitale, con particolare attenzione per la pubblica 
amministrazione; 


b) promuovere la partecipazione delle pubbliche amministrazioni italiane alle 
attività europee co-finanziate nel settore del governo digitale; 


c) contribuire allo sviluppo delle capacità delle rispettive organizzazioni, anche 
attraverso la realizzazione di iniziative di formazione e di condivisione di 
buone pratiche e competenze; 


d) ulteriori azioni concordate tra le due Agenzie. 
 
Ogni azione che le Agenzie converranno di avviare dovrà risultare coerente ai 
rispettivi obiettivi, funzioni, politiche e procedure e in accordo con le rispettive 
normative e regolamenti. 
 
L’attuazione della presente lettera d’intenti verrà gestita dai Direttori Generali delle 
due Agenzie o da loro Delegati, attraverso riunioni di coordinamento con cadenza 
almeno semestrale, anche in modalità remota. In tali riunioni verranno, tra l’altro, 
individuati, di volta in volta, anche i contenuti e le modalità della cooperazione, 
quali, ad esempio, la realizzazione di attività specifiche (da definire tramite 
successivi eventuali accordi tra le Agenzie), gli obblighi di confidenzialità, ecc. 
 
La presente lettera d’intenti, della durata di 12 mesi, da firmare digitalmente e 
trasmettere tra le parti a mezzo di posta elettronica certificata, si perfeziona e decorre 
dalla data di conoscenza da parte del primo firmatario dell’accettazione da parte del 
secondo firmatario. La presente lettera d’intenti potrà essere modificata di comune 
accordo tra le Agenzie. 







 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264.1  
pec protocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 


2 


Ciascuna Agenzia potrà recedere dalla presente lettera d’intenti in forma scritta. 
Salvo accordi specifici, l’eventuale recesso non dovrà compromettere i progetti e le 
iniziative già intraprese. 
 
 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 
 
 
___________________________ 
 
 
 
Data _____________ 


Agenzia per la Promozione della 
Ricerca Europea 
 
 
___________________________ 
 
 
 
Data _____________ 


 
 
 





		2017-02-14T13:16:53+0100
	ANTONIO SAMARITANI




